
  
 
 

 

 
 

COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

ANNO 2024 - N. 66  
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027, 
DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEL PIANO DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI ATTESI DI 
BILANCIO 

  
L'anno duemilaventiquattro, Addì sette, del mese di dicembre, alle ore 10:05, nella sala delle adunanze, previa l'osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano:  

Nominativo Ruolo Presente Assente 
  

CARIZZONI PATRIZIA SINDACO Si  
 

ZUBANI SANTO FIORINO VICE SINDACO - ASSESSORE Si  
 

ROTA CLAUDIA ASSESSORE Si  
 

 
    Tot. 3 Tot. 0 

 
  
Assiste l'adunanza - con funzioni consultive e referenti - il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Matteo Tonsi il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, la  Sig.ra Patrizia Carizzoni, 
SINDACO, assume la presidenza della Giunta Comunale e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
  



  
 
 

 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
   

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027, 
DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEL PIANO DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI ATTESI DI 
BILANCIO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
PREMESSO: 
- che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato 

e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
- che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, 

dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, 
comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 

 
CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, da ultimo aggiornati dal D.M. 
10/10/2024, prevedono la classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 
118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa;  
 
DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è costituita dalle 
tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 
 
CONSIDERATO che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei 
principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, modificato da ultimo 
ad opera del DM 01/09/2021, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;  
 
DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di entrata e di 
spesa iscritte in bilancio si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi 
cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle somme che si 
prevede di imputare agli esercizi successivi; 
 
DATO ATTO inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono iscritte in bilancio le previsioni 
delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel 
bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui, e che tali previsioni di cassa 
consentono di raggiungere un fondo cassa al 31 dicembre del primo esercizio “non negativo”; 
 
RICHIAMATO inoltre il principio contabile applicato della Programmazione di cui all'allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, 
ed in particolare il paragrafo 9.3.1, introdotto dal Decreto MEF del 25 luglio 2023, che disciplina il processo del bilancio 
degli enti locali; 

 
DATO ATTO che come previsto dal principio contabile paragrafo 9.3.3, l’organo esecutivo, con la collaborazione del 
responsabile del servizio finanziario e degli uffici del comune, ha definito le previsioni di entrata e di spesa del bilancio di 
previsione; 

 
DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste dei Responsabili dei 
servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di 
gestione da perseguire per gli anni 2025-2027; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
VISTA la deliberazione consiliare n. 8 del 29/04/2024, esecutiva, con cui è stato approvato il rendiconto della gestione 
relativo all’anno finanziario 2023;  

 



  
 
 

 

CONSIDERATO che il Comune di Castro, avendo una popolazione inferiore a cinquemila abitanti, non è tenuto 
all’approvazione del bilancio consolidato, come disposto dal DM 01/03/2019; 

 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti locali deliberano le tariffe 
e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 13 comma 5 bis del DL n. 4/2022, in caso di approvazione delle delibere delle aliquote 
e delle tariffe relative ai tributi di competenza degli enti locali entro il termine di cui all'articolo 151, comma 1, del testo unico 
di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, eventualmente posticipato ai sensi del comma 8 del medesimo articolo o 
per effetto di norme di legge, gli enti locali provvedono ad effettuare le conseguenti modifiche al bilancio di previsione 
eventualmente già approvato, in occasione della prima variazione utile; 

 
VISTE le deliberazioni con le quali sono determinate, per l'esercizio 2025, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali 
maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, adottate dalla Giunta Comunale 
e dal Consiglio Comunale; 

 
VISTE inoltre le seguenti deliberazioni: 
- “Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada – art. 208 CDS 

relative all’anno 2025” - deliberazione Giunta Comunale n. 62 del 07/12/2024; 
- “Verifica quantità e qualità delle aree fabbricabili da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie ai sensi 

delle Leggi n. 167/82, n. 865/71 e n. 457/78 e determinazione del relativo prezzo di cessione”; deliberazione Giunta 
Comunale n. 61 del 07/12/2024; 

-  “Servizi a domanda individuale – Determinazione del tasso di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi 
stessi per l’anno 2025-2027 - art. 172 D.Lgs. 267/2000.” - deliberazione Giunta Comunale n. 60 del 07/12/2024; 

 
DATO ATTO che il Comune di Castro non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e pertanto non è tenuto a 
rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 
comma 2 lettera a) del D.Lgs 267/2000; 

 
RICHIAMATO l’art. 1, commi 819-826 della Legge n. 145/2018, che detta la disciplina in materia di pareggio dei saldi di 
bilancio, in base alla quale gli enti si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non 
negativo, così come risultante dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto 
dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
VISTO pertanto il prospetto relativo agli equilibri di bilancio contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in 
sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del risultato di competenza, da cui risulta la coerenza del bilancio con gli 
obiettivi di finanza pubblica; 

 
VISTO lo schema di DUP (Documento Unico di Programmazione – nota di aggiornamento) per gli esercizi 2025-2027 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 07/12/2024; 

 
DATO ATTO che nello schema di DUP approvato con deliberazione di G.C. n. 65 del 07/12/2024, ai sensi del punto 8.2 
del principio applicato della programmazione, sono inseriti ed approvati contestualmente i seguenti strumenti di 
programmazione: 
- programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 D.Lgs. 36/2023, redatto secondo gli schemi 

di cui all’allegato I.5 del medesimo decreto legislativo; 
- piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112. convertito 

con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 
- programma triennale di forniture e servizi, regolato dall’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36 del 2023, concernente Elementi per 

la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo; 
- programmazione delle risorse finanziare da destinare al fabbisogno di personale a livello triennale e annuale entro i limiti 

di spesa e della capacità assunzionale dell’Ente in base alla normativa vigente; 
 

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e dell’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

 



  
 
 

 

RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità, con riferimento al procedimento di formazione ed approvazione del 
bilancio di previsione finanziario e del documento unico di programmazione; 

 
VISTO pertanto lo schema di bilancio di previsione finanziario 2025-2027, comprensivo di tutti gli allegati previsti dalla 
vigente normativa; 

 
VISTO inoltre lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, redatta ai sensi dell’art. 11 comma 3 lettera 
g) e comma 5 del D.Lgs. 118/2011, ed in conformità a quanto stabilito dal principio contabile della Programmazione di cui 
all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, che integra e dimostra le previsioni di bilancio; 

 
VISTO il comma 1, dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che le regioni, gli enti locali e i loro enti ed 
organismi strumentali, adottano un sistema di indicatori semplici, denominato “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di 
bilancio” misurabili e riferiti ai programmi e agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni, 
redatto secondo le schema di cui al Decreto del Ministro dell’Interno del 05/08/2022, ed allegano, ai sensi comma 3, il piano 
degli indicatori al bilancio di previsione o al budget di esercizio e al bilancio consuntivo o al bilancio di esercizio; 

VISTO pertanto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, allegato alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale;  

 
DATO ATTO che lo schema di bilancio, di nota integrativa e del Piano degli indicatori e risultati attesi di bilancio e tutti gli 
allegati al bilancio previsti dalla normativa verranno trasmessi all’Organo di Revisione per l’espressione del parere di 
competenza, ai sensi dell’art. 239 TUEL così come dal vigente Regolamento di contabilità; 

 
CONSIDERATO inoltre che gli schemi di bilancio con i relativi allegati saranno trasmessi ai Consiglieri Comunali per 
consentire le proposte di emendamento;  
 
ACCERTATA la necessità di trasmettere a fini conoscitivi al Consiglio Comunale, contestualmente alla proposta di bilancio, 
la proposta di articolazione delle tipologie in categorie e di articolazione dei programmi in macroaggregati; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- lo Statuto Comunale; 

 
ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

 
AD UNANIMITA’ di voti, espressi per appello nominale, esito accertato e proclamato dal Presidente; 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di bilancio di previsione finanziario 2025-
2027, unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa, dando atto che con deliberazione n. 65 del 07/12/2024 la 
Giunta Comunale ha approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, quale 
presupposto per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 

2. DI APPROVARE lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 
 
3. DI APPROVARE lo schema di Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2025-2027; 
 
4. DI PROPORRE all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui ai punti 1, 2 e 3, unitamente a tutti gli 

allegati previsti dalla normativa; 
 
5. DI TRASMETTE inoltre al Consiglio Comunale, ai soli fini conoscitivi, la proposta di articolazione delle tipologie 

in categorie di articolazione dei programmi in macroaggregati; 
 



  
 
 

 

6. DI DARE ATTO che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2025-2027 sono stati predisposti in 
conformità a quanto stabilito da tutte le normative di finanza pubblica, comprese quelle relative al risultato di 
competenza di cui all’art. 1 commi 819-826 della Legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019); 

 
7. DI DEPOSITARE gli atti, unitamente agli allegati, ai Consiglieri Comunali, dando atto che il Consiglio Comunale 

verrà convocato per l’approvazione degli atti stessi entro i termini di legge; 
 
8. DI TRASMETTERE gli atti all’Organo di Revisione per l’espressione del parere obbligatorio previsto dall’art. 239 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

 
Successivamente, a seguito di separata unanime votazione favorevole eseguita in merito per appello nominale, 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267. 
 
 

 
 

 
 
  



  
 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027, 
DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEL PIANO DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI ATTESI DI 
BILANCIO  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Castro, li 07/12/2024 Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA 

Patrizia Carizzoni 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027, 
DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEL PIANO DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI ATTESI DI 
BILANCIO 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 

Castro, li 07/12/2024 Il Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria 
   Patrizia Carizzoni 

 
 
 
  



  
 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

SINDACO 

 Sig.ra Patrizia Carizzoni 

SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Andrea Tiraboschi 

 
 

 

Su attestazione del messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art.124, Primo Comma, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è stata affissa all'albo pretorio e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi a 
partire da oggi. 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Andrea Tiraboschi 

Addì, 23.01.2025 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000); 
 
Castro, lì 07.12.2024 

    

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

  Dott. Andrea Tiraboschi 

      
 
 


